ماسینیون در این دو اثر مطالب اساسی مربوط به اندیشه مذهبی اسلامی در سه قرن اول هجری را باز گفته است، ولی تنها بخشی از تحقیق مربوط به تحلیل اصطلاحات صوفیه است که ماسینیون سرچشمه‌های آنها را عمده در قرآن یافته است. بقیه اثر درحقیقت نخستین تألیف (*synthese*) تاریخ تصوف اسلامی از آغاز آن تا مرگ حلاج (۳۰۹/۹۲۲) است. نوایمی گوید: تحقیق، پنجاه سال پس از انتشار، همچنان بهترین راهنمای مطالعه مبادی عرفان اسلامی است. در خط آن نمی‌توان از آن فراتر رفت، تنها می‌توان آن را کامل‌تر کرد.

ماسینیون در سال ۱۹۵۴ در دیباچه چاپ دوم تحقیق خود نوشت: «هیچ اثر جامعی هنوز بر نامه تحقیق اصطلاح‌شناختی و روانشناختی سال ۱۹۲۲ ما را پی نگرفته است».

صوفیان، به جای آنکه بکوشند تا زبان خود را به سطح فهم همه کس فرود آورند، ترجیح داده‌اند که، با پوشاندن اندیشه‌های خود در لقایه الفاظ خاص راز آشنایان، خود را از گزند هرگونه پیش‌آمد ناگواری در امان نگاه دارند. بعضی از متکلمان از ابن عطاء (متوفی ۹۲۲/۳۰۹) پرسیدند: «چه بوده است شما صوفیان را که الفاظی اشتقاق کرده‌اید که به گوش مستمعان غریب است و زبان معتاد را ترک کرده‌اید؟ این از دو بیرون نیست: یا تمویه می‌کنید و حق-تعالی-را تمویه به کار نیاید. پس درست شد که: در مذهب شما عیبی ظاهر گشت که پوشیده می‌کردید سخن‌ها را بر مردمان» و ابن عطاء پاسخ داد: «از بهر آن کردیم که ما را بدین عزت بود.

یا استنباطی» ای نیست که متصوفه را از بابت آن سرزنش می‌کنند و می‌گویند که آنها آن را اختراع کرده‌اند تا یاوه‌های بدعت‌آمیز خود را جانشین محتوای محسوس و ملموس قرآن کنند؟

ما، برای نیل به این هدف، بررسی یکی از کهن‌ترین تفاسیری را که تاکنون به دستمان رسیده است، یعنی تفسیر مقاتل بن سلیمان (متوفی ۷۶۷/۱۵۰)<sup>۶</sup>، را انتخاب کرده‌ایم. چنین انتخابی ممکن است مایه تعجب شود، و ما خود، از پیش، از مسائلی که این انتخاب بر خواهد انگیخت آگاهیم. آیا مقاتل، این مرد زیدی مذهب در سیاست و مرجعی مذهب در کلام، می‌تواند آیینۀ تمام‌نمای تعالیم تسنن باشد؟

مشورت می کند و اظهار نظرهای آنها را در زمینه تفسیر می پذیرد<sup>۱۱</sup>، و از سوی دیگر، می گفتند که او از تفسیرهای اسلاف خود غیر مستقیم («بلا سماع»)، و بدون ذکر اسناد، اقتباس می کند، و بدگمانی ابن حنبل و ابن مبارک هم از همین جا سرچشمه می گرفت.

مفسران بعدی از این بابت کمتر متوقع بودند، و به همین سبب است که مثلاً ثعلبی (متوفی ۱۰۳۵/۴۲۷) و بغوی (متوفی ۱۱۱۷/۵۱۰) هیچ تردیدی روا نمی دارند در اینکه مقاتل را در زمره ثقات در تفسیر، و در کنار ابن عباس و قتاده و مجاهد و حسن بصری، به شمار آورند.<sup>۱۲</sup> از همه پر معنی تر روش مَلَطی (متوفی ۹۸۶/۳۷۷) است که بخش بزرگی از کتاب تفسیر المتشابه مقاتل را در تشبیه خود نقل کرده است و کوثری از این بابت او را سخت به باد ملامت می گیرد.<sup>۱۳</sup> بعضی دیگر نیز مانند قشیری و خرگوشی یا کرامیان غالباً بی هیچ پرده پوشی سخنان او را در آثار خود آورده اند.<sup>۱۴</sup>

مثلاً، آثار مقاتل، چنانکه از ظواهر امر برمی‌آید، می‌بایست ادامه تعلیم مکتب ابن عباس بوده باشد، عناصر ثابت تفسیری<sup>۱۹</sup> ای که از او می‌شناسیم دقیقاً در خط عقاید اهل سنت است (مقدمه، ص ۲۱۴).

و بالاخره باید بگوئیم که آنچه ما را مخصوصاً بر آن داشته است تا مقاتل را انتخاب کنیم این معنی است که یکی از آثار او را حکیم ترمذی (متوفی ۲۸۵/۸۹۸) در دست گرفته و نقد کرده است. تلاقی این دو اندیشه بزرگ چیزی نیست که بتوان به سهولت از آن گذشت، و شایسته آن بود که توجه ما را به خود جلب کند. خاصه آنکه موضوع این تلاقی، چنانکه در فصل آینده خواهیم دید، دقیقاً همین واژگان مذهبی قرآنی است که ما در اینجا می‌کشیم تا قدیمترین تعبیر آن را روشن کنیم.

نوعی تفسیر جانبدارانه، از این آیه تأیید حدیث تحقیری و تحریمی مزبور را استنباط کند، آن را به اجماع در معنایی مباحی و تمجیدی تفسیر کرده‌اند» (Essai، ص ۱۴۸).

به گفته محاسبی، که ماسینیون به او استناد می‌کند، در آغاز دو تفسیر برای این آیه وجود داشته است؛ از يك سو تفسیر مجاهد و از سوی دیگر تفسیر ابو عیصه باهلی. سپس ابواسحاق زجاج (متوفی ۹۲۳/۳۱۰)، با الهام از آنچه او آن را «تفسیر رسیده» می‌خواند، تفسیر سومی ابداع کرد. این تفسیر کدام است؟ ماسینیون سعی نکرده است که آن را شناسایی کند، ولی اگر تفسیر مقاتل نباشد، در هر حال با آن چندان تفاوتی ندارد. در حقیقت، نه تنها در هر دو اشاره به تعقیب و آزار مؤمنان به وسیله مشرکان وجود دارد، بلکه علاوه بر آن تفسیر زجاج شباهت دقیقی با تفسیر مقاتل دارد، از جمله در تفسیرناکرده گذاشتن «ها» در کتبناها.

این کلمه تنها یک بار در قرآن آمده است (صبغة الله و من احسن من الله صبغة، بقره، ۱۳۸)، و اصل آن در واژگان مربوط به شعائر کلیسایی به معنی تمعید است؛ ولی نخستین مفسران که مانند مقاتل معنی اصلی آن را نمی‌دانستند آن را از پیش خود به «دین» و «اسلام» ترجمه کرده‌اند.

با این همه، سپس تفسیر اسلامی با مراجعه به منشأ مسیحی کلمه معنی درست آن را درمی یابد. فراء (متوفی ۲۰۷/۸۲۲) در کتاب معانی القرآن خود می نویسد: «صبغة الله گویند، زیرا پاره ای از مسیحیان، به هنگام تولد يك كودك، او را در آبی از آن خود فرو می برند و این کار را مانند ختنه تطهیری برای او می دانند (ج ۱، ص ۸۲). حکیم ترمذی، در عرفان، رمز تعمید را درمی یابد: عبارت «صَبَغَ قَلْبَهُ» در نزد او به این معنی است که خدا قلب مؤمن را در آب رحمت فرو می برد تا آن را با این آب تطهیر کند».<sup>۳۶</sup>

نگاه کنید به: *دایرةالمعارف اسلام*، مقاله «مقاتل» (Mukātil) که در آن منابع کتابشناختی داده شده است، ولی نویسنده مقاله هیچ یک از آثار مقاتل را نمی شناسد.
7. *Les schismes dans l'Islam*, p. 77.
۸. جلد سیزدهم، ص ۱۶۹-۱۶۰.
۹. *وفیات الاعیان*، چاپ قاهره، جلد چهارم، ص ۳۴۳.
۱۰. تاریخ بغداد، ص ۱۶۴. همین موضع را ابن عیینه (متوفی ۱۹۸/۸۱۴) نسبت به او داشته است. به کسی که تعجب می کند از اینکه در خانه او کتابی از مقاتل می بیند و از او می پرسد که آیا تفسیرهای قرآنی مقاتل را «روایت می کند» پاسخ می دهد: «نه، ولی من به آنها مراجعه می کنم و از آنها استفاده می کنم» (همان، ص ۱۶۲).
۱۱. نویسنده تاریخ بغداد به این سرزنش، که این خلکان آن را از قول ابن حبان بُستی (متوفی ۳۵۵/۹۶۵) نقل می کند، اشاره ای ندارد. نگاه کنید به: *وفیات*، ج ۴، ص ۳۴۳.
۱۲. نگاه کنید به مقدمه تفسیرهای آنها، یعنی *الکشف و البیان ثعلبی و معالم التنزیل بغوی*. ثعلبی نیز در *قصص الانبیاء* خود بارها از مقاتل نقل قول کرده است (ص ۱۱، ۷۱، ۱۴۸، ۱۴۹، ۱۵۶، ۱۶۸، ۲۲۱، و جز اینها).
۱۳. نگاه کنید به مقدمه بر چاپ تنبیه، ص ۴.